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Úvod
Předkládaná práce vznikla na základě úzké a intenzivní spolupráce autorky se spo-
lečností ŠKODA MACHINE TOOL a.s. nejprve formou zadané semestrální prá-
ce a následně samostatného projektu v rámci společnosti. S ohledem na konkrétní
a specifické požadavky zadavatele projektu převažuje v práci zmapování praktické
činnosti.

Impulsem pro revizi a následnou optimalizaci směrnice změnového řízení společ-
nosti ŠKODA MACHINE TOOL a.s. je probíhající restrukturalizace napříč celou
společností, jejíž součástí je také kontrola všech firemních procesů. V rámci změno-
vého řízení se objevuje mnoho nesrovnalostí v souvislosti s nedostatečnou evidencí,
problematickou sledovatelností či dokonce špatně evidovanými náklady.

Diplomová práce sleduje dva hlavní směry. Prvním směrem je představení společ-
nosti, které se práce týká, a analýza dosavadního stavu vlastního změnového řízení.
Druhý směr je o poznání kreativnější a relativně ambicioznější. Cílem je kriticky
zhodnotit a analyzovat stávající stav a pokusit se o optimalizaci celého procesu říze-
ní změn, jdoucí ruku v ruce s vyčíslením všech benefitů.

V první kapitole je představena samotná společnost, její základní obchodní cha-
rakteristiky, historie a produktové portfolio včetně ukázek několika základních pro-
duktů.

Druhá kapitola se věnuje příslušnému tématu řízení změn, které je představeno
formou rešerše odborné literatury. Na ni navazuje konkrétní a důkladný popis řešení
této problematiky ve zvolené společnosti.

Třetí kapitola je věnována samotnému procesu optimalizace změnového řízení
ve společnosti. Nechybí zde ovšem ani základní vysvětlení terminologie procesů či
představení softwarových nástrojů využitých pro optimalizaci konkrétního firemního
procesu.

Následující část práce, čítající dvě samostatné kapitoly, je věnována nově vy-
tvořenému způsobu řízení změn a zhodnocení přínosů realizované revize. Opět je
zde zařazena rešeršní část popisující související teorii. Přínosy jsou hodnoceny z fi-
nančního i nefinančního hlediska, neboť optimalizace přinesla také benefity, které je
aktuálně velmi obtížné vyčíslit, ale nelze popřít jejich existenci.

Závěrečná kapitola se věnuje implementaci navržených řešení do firemní politiky
nejen prostřednictvím nutnosti tvorby nové směrnice, včetně jejich příloh v podobě
procesních map, ale i pomocí nově zaváděného informačního systému.

Nezbytné teoretické části práce se opírají o rešerši odborné literatury a teoretic-
ké poznatky autorky získané studiem na Západočeské univerzitě v Plzni. Konkrétní
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praxe je tvořena prostřednictvím spolupráce s útvarem Operational Excellence a ří-
zení jakosti společnosti, přičemž dochází k využití interních materiálů a záměrnému
zkreslení některých částí práce s ohledem na citlivost údajů.

Nemalým přínosem pro autorku bylo seznámení se s každodenní praxí výrobní-
ho podniku a možnost aplikovat teoretické poznatky, získané při studiu, na řízení
společnosti, což se promítne také ve zvýšení atraktivity absolventky na pracovním
trhu.
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1. Představení společnosti
ŠKODA MACHINE TOOL a.s. (dále také ŠMT, a.s. nebo společnost) je společ-
nost, sídlící v Plzni v areálu bývalých Škodových závodů, zaměřená na oblast výroby
a montáže těžkých horizontálních frézovacích a vyvrtávacích strojů, těžkých soustru-
hů, otočných stolů, speciálního příslušenství a mnoha dalších produktů.

Historie obráběcích strojů, s nezaměnitelným symbolem okřídleného šípu ve zna-
ku, sahá až do roku 1911. Postupem času se staly symbolem vysoké technické úrovně,
spolehlivosti a dokonalého provedení. To v podstatě odpovídá symbolice okřídlené-
ho šípu viz obrázek 1.1. Šíp symbolizuje uplatňování pokrokových výrobních metod
a udržení vysoké úrovně produktivity práce. Křídlo značí nepřetržitý technický po-
krok, široké rozpětí výrobního programu a trvalý odbyt výrobků ve světě. Oko v kří-
dle představuje vysokou přesnost výroby a technický rozhled. Všeobjímající kruh
reprezentuje všestrannou výrobu a propojení s celým světem. [19]

Obrázek 1.1: Logo společnosti ŠMT, a.s. (zdroj: [28], 2017)

Svými unikátními konstrukcemi se společnost ŠKODA MACHINE TOOL a.s.
řadí mezi přední světové výrobce obráběcích strojů, tím potvrzuje svoji příslušnost
k symbolice okřídleného šípu a odkazu Ing. Emila Škody.

Věhlasný zvuk značky ŠKODA potvrzuje v současné době objem prodejů nejen
na tuzemském trhu, ale po celém světě. Značka tak je zároveň výraznou konkurenční
výhodou.

V současné době je ŠMT, a.s. vlastněna dvěma akcionáři, a to členy dozorčí rady
Ing. Bronislavem Šimkem a Ing. Bohdanem Kožusznikem. V čele představenstva
společnoti pak stojí Ing. Roman Heide, Ph.D. [24]

1.1 Obchodní data o společnosti
V tabulce 1.1 jsou shrnuty základní obchodní údaje o společnosti ŠKODA MACHINE
TOOL a.s. dostupné na veřejném rejstříku podnikatelských subjektů.
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Datum zápisu: 25. listopadu 2010
Obchodní firma: ŠKODA MACHINE TOOL a.s.
Sídlo: Tylova 1/57, Jižní Předměstí,

301 00 Plzeň
Identifikační číslo: 292 53 462
Právní forma: Akciová společnost
Předmět podnikání: výroba, obchod a služby neuvedené v pří-

lohách 1 až 3 živnostenského zákona
obráběčství
zámečnictví, nástrojařství

Způsob jednání: Za společnost jedná a podepisuje navenek
každý člen představenstva samostatně.

Počet členů statutárního orgánu: 4
Počet členů dozorčí rady: 2
Základní kapitál: 530 000 000,- Kč

Tabulka 1.1: Základní informace o společnosti (zdroj: vlastní zpracování dle [24],
2017)

1.2 Organizační struktura
Společnost ŠMT, a.s. je z personálního pohledu velmi dynamická a v posledních
letech zde docházelo k méně či více výrazným změnám v organizační struktuře.

Výrazné změny se dotýkaly především pozice generálního ředitele a představen-
stva společnosti. Téměř každá výměna generálního ředitele znamenala úpravy v or-
ganigramu společnosti.

V průběhu realizace projektu revize změnového řízení probíhala spolupráce s útva-
rem Operational Excellence a řízení jakosti. Na obrázku 1.2 je představena aktuální
organizační struktura platná od 1. 3. 2017, kdy došlo k úpravě názvu tohoto oddělení
na Řízení jakosti.
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Obrázek 1.2: Organizační struktura společnosti ŠMT, a.s. (zdroj: [27], 2017)

V čele společnosti stojí generální ředitel, kterému přímo podléhají čtyři oddělení,
která lze rozdělit dle jejich významu. První dvě oddělení mají označení obchodní
zastoupení a sídlí v Čínské lidové republice a v Ruské federaci. Zbývající dvě od-
dělení patří do závodu v Plzni a mají podpůrnou roli pro řízení společnosti. Je to
oddělení Řízení jakosti (dříve Operational Excellence a řízení jakosti) a Výzkum a vý-
voj. Generální ředitel samozřejmě má pro svoji podporu také sekretariát ve spojení
s archivem.

Generálnímu řediteli dále podléhají tři ředitelé jednotlivých funkčních celků.
Finanční ředitel spravuje oddělení Finance a ekonomika, Nákup, Personalistika,

Informatika a Správa majetku, BOZP.1
Obchodní ředitel má ve své kompetenci oddělení Prodej nových strojů a zařízení,

Servis, Podpora projektů a Marketing.
1Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.
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Přidaná hodnota společnosti je vytvářena pod taktovkou výrobního ředitele pro-
střednictvím oddělení Obrobna, Montáž, Výrobní technologie, Konstrukce, Zkušeb-
na, Plánování zakázek a Expedice a logistika.

1.3 Historie
Výroba prvních unikátních obráběcích strojů pro vlastní potřebu strojíren Škoda
byla zahájena v roce 1911 a navazovala na strojírenskou tradici od jejích počátků
v Plzni.

Velký rozmach podniku počátkem 20. století a potřeba nových, často unikátních
obráběcích strojů, si vyžádala i vznik nového výrobního oboru – konstrukci a výrobu
obráběcích strojů.

V období 1. světové války byla produkce celých strojíren zaměřena především na

[…]


Tabulka M.1: Přehled činností změnového řízení, jejich trvání a nákladů, 1. část (zdroj: vlastní zpracování, 2016)

aNejpravděpodobnější doba trvání (v min)

Útvar Činnost A B C D E V Zdroje/vstupy Doba trvání NDT Mzdové náklady

Řízení zakázek

Zjištění možnosti realizace změny z hlediska času B C D Formulář B/C/D, nákup, výroba, montáž, kontrola, konstrukce 5 min – 3 hod 92,5 57,46 Kč

Schválení změny B C Potvrzení o schválení 10 min – 3 hod 95,0 59,02 Kč

Plán postupu D Nákup, výroba, montáž (koordinace) 10 min – 24 hod 725,0 152,20 Kč

Odeslání formuláře B C D Formulář B/C/D, email 5 – 10 min 7,5 4,66 Kč

Nákup

Zjištění možnosti realizace změny ze strany dodavatele B Formulář B 30 min – 16 hod 495,0 5,61 Kč

Vyžádání nového výkresu z archivu B Výkres, archiv 10 min – 8 hod 245,0 2,80 Kč

Objednání a nákup materiálu D V Formulář D/V, objednávka 2 hod – 40 hod 120,0 67,27 Kč

Odeslání formuláře B D V Formulář B/D/V, email 5 – 10 min 7,5 2,80 Kč

Jednání o změně v datech E Návrh změny 10 – 60 min 35,0 19,62 Kč

Zápis souhlasu se změnou a vyplnění formuláře E E Návrh změny, Formulář E, email 10 min 10,0 5,61 Kč

Rozhodnutí o změně kategorie materiálub E 5 – 15 min 10,0 5,61 Kč

Přenos požadavků na dodavatele E 10 min 10,0 5,61 Kč

Zjištění stavu rozpracovanosti u dodavatele E 10 min 10,0 5,61 Kč

Zrušení objednávky či pokračování se stávajícím dílem v daném projektu E 5 min 5,0 2,80 Kč

Korekce položky pro budoucí projekty E 30 min 30,0 16,82 Kč

Technologie

Vyžádání nového výkresu z archivu A B C D E V Archiv, disk X 5 – 20 min 12,5 8,73 Kč

Vytvoření technologického postupu A B D E V Normovač, technolog, programátor 30 min – 40 hod 1215,0 429,62 Kč

Oprava indexu výkresu v IS SYSKLASS A B D V Plánování, SAP 10 – 30 min 20,0 13,97 Kč

Oprava výrobní dokumentace v IS SAP B C D V SAP, průvodka 10 – 60 min 35,0 24,45 Kč

Oprava technologického postupu A E Kódy kompletnosti 30 min – 8 hod 255,0 178,13 Kč

Doplnění operace do nadřazení sestavy VZ C Programování (text operace) 10 – 60 min 35,0 24,45 Kč

Tvorba samostatné VZ C SAP, Excel na disku X 10 – 60 min 35,0 24,45 Kč

Odeslání nové výrobní dokumentace B C V Činnost není v technologii - asistentka šéfa obrobny (SAP) 1 – 2 hod 90,0 62,87 Kč

Odeslání formuláře A B C D E V Formulář A/B/C/D/E/V, email, Excel 5 min 5,0 3,49 Kč

Manažer ZŘ
Archivace a zaevidování ukončení změny A B C D E V Formulář A/B/C/D/E/V, disk X, tabulka evidence změn 5 – 10 min 7,5 3,75 Kč

Posouzení a odeslání individuálního řešení B 15 – 120 minc 67,5 33,71 Kč

Tabulka M.2: Přehled činností změnového řízení, jejich trvání a nákladů, 2. část (zdroj: vlastní zpracování, 2016)

bROH → HALB; HALB → ROH
cPřevod velkých celků ze skladu/jiného projektu 24 hod

Abstrakt
Šlechtová Sojková, Olga. Návrh a optimalizace řízení změn ve vybraném podniku.
Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 88 s., 2017.

Klíčová slova: analýza business procesů, BPMN, procesní řízení, procesní mapa,
projekt, změnové řízení

Tato diplomová práce se zabývá analýzou stavu změnového řízení ve společnosti
ŠKODA MACHINE TOOL a.s. Na základě vytvořené analýzy jsou ve spolupráci
s vedením společnosti navrhnuty zásahy do aktuálního stavu procesů a na závěr je
vyhodnocen přínos revize změnového řízení. Optimalizace vybraného podnikového
procesu je zpracována s využitím softwarové podpory nástroje ARIS a metodiky
BPMN.

První část práce je věnována společnosti ŠMT a.s. a jejím produktům. Další část je
věnovaná analýze současného stavu, kterou následují jednotlivé kroky optimalizace.
Výsledný nově navržený stav je pak vyhodnocen nejen finančními, ale také nefinanč-
ními benefity. Celou práci pak uzavírá implementace nového řešení do každodenního
chodu společnosti.

Abstract
Šlechtová Sojková, Olga. Proposal and optimalization of change management
in selected company. Master thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West
Bohemia, 88 p., 2017.

Key words: Business Process Analysis, BPMN, Process Management, Process
Maps, Project, Change Management

This thesis describes analysis of state of change management in ŠKODA MA-
CHINE TOOL a.s. company. Based on the analysis created together with company
management interventions in the current process were proposed. The benefits of this
process redesign are evaluated. The optimization of the chosen process is carried out
using ARIS tool and BPMN process modelling.

First part of the thesis focuses on the ŠMT a.s. products and company structure
followed by analysis of current state and later description of the individual optimiza-
tion steps. The benefits of the newly designed changes are evaluated for financial
and other factors. The final step in this work is implementation of the new change
in everyday life of the company.
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