## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Olga Šlechtová Sojková
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektové
**Téma diplomové práce:** Návrh a optimalizace řízení změn ve vybraném podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Diplomová práce je zaměřena na revizi a následnou optimalizaci směrnice změnového řízení ve společnosti ŠKODA MACHINE TOOL a.s. Práce obsahuje teoretické i praktické části, které jsou vhodným způsobem propojené. Při zpracování teoretických částí studentka vychází z dostatečného množství zdrojů včetně zahraničních. Praktická část obsahuje velmi dobře zpracovanou analýzu stávající směrnice změnového řízení a návrh úprav včetně popisu průběhu optimalizace a návrhu implementace po revizi. Za nejpřínosnější část práce považují vyhodnocení finančních i nefinančních přínosů revize změnového řízení, které může pomoci podniku při její efektivnější implementaci.

Z hlediska kontroly plagiátorství nevykazuje uvedená diplomová práce žádnou výraznou shodu. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Olgy Šlechtové Sojkové k obhajobě před státní komisí.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Jaká rizika mohou ovlivnit úspěšnou implementaci navrhované revize změnového řízení?

V Plzni, dne 17. května 2017

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).